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Žinios Iš Lietuvos
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PARIS. — Francijos prezidentas, Aleksandras 
Millerand, tapo priverstas atsisakyti iš vietos. Prie di
delio triukšmo seime. 329 balsais kairiųjų prieš 214 de
šiniųjų. prezidentui buvo nebeleista nei kalbos laikyti, 
nei pasiteisinti. Todėl jam neliko nieko kito, kaip viešai 
atsisakyti ir apleisti prezidento sostą. Sykiu griuvo ir 
Marselio kabinetas, išbuvęs tik 24 valandas.

Ateinantį penktadienį seimas rinks naują Francijos 
prezidentą. Tam tikslui yra numatoma du kandidatai: 
Painleve ir Doumerge, abu liberalai.

Millerand as krito dėlto, kad užėmęs valdžios vietą 
aiškiai įstojo Poinkarės vadovaujamon militarėn klikon. 
Gi socialistai jo neapkentė, kad jis jų partiją buvo ap
leidęs.

KAUNAS. — Į lenkų new yorkiškį “Nowy Swiat” 
nuo Birželio 9 d. praneša sekamai: Atsistatydino val
džia premiero Galvanausko dėlto, kad reikaluose tiesi
mo gelžkelių linijos nuo Kauno į Klaipėdą, ji gavo nepa
sitikėjimo balsavimus. Lietuvos Seimas milžiniška di
džiuma balsų atmetė Galvanausko valdžios projektu, 

tiesimo, gelžkelių linijos su pagelba anglų ka
pitalo.'diskusijose deler biudžeto ateinančiam metui opo 
žinijos atstovai irodė prasižengimus Galvanausko val
džios, kuri natljo gelžkelio tiesimui davė koncesijas fi- 
nansistams anglų, o ne kokiems kitiems, ačiū kyšiams, 
kuriuos gavo nuo anglų kapitalistų atskiri valdžios na
riai, neišskiriant ir patį premierą. Kyšių skandalas iš
šaukė Lietuvos Seimo frakcijose dideli sujudimą.

(Nuo Red. — šita įdedame del stokos žinių iš mūsų 
pačių Atstovybės, kuri senai nieko apie Lietuvos reika
lus mūsų laikraščiams nebenranešinėja. Bet skaityto
jus perspėjau!, kad lenku laikraščiams negalima tikėti, 
žinant kad jie pastaru laiku leidžia užsieniuose biaurias 
apie Lietuvą žinias.)

Beje, tą žinutę trumpai pakartojo ir “Darbininkas” 
iš Bostono. Iš kur jis ją gavo — nepažymėta.

CLEVELAND. — Republikonų konvenciją viešpa
tauja dešinieji ir Prez. CooHdge. sėdėdamas Washing
tone. Ligšiolei numatoma, kad p. Coolidge bus nominuo
tas ir prezidentu. La Folktte ir kiti liberalinės grupės 
atstovai tapo nustumti j užpakalį. Kas bus nominuotas
vice-prezidentu — dar nenumatoma. Rabinas Permutteris išrodinėjo,

New Yorke demokratų konvencija ir gi skubinai kad žydų tikyba neleidžia žydų 
rengiama. Čionai ant visų lūpų vaikščioja du rungikai; lavonų darinėti. Jis tik sutiko 
ant prezidento: McAdoo ir Smith. I atsiklausti Europos rabinų.

Socialistų Partijos 
konvencija ,Clevelande

Cleveland. Amerikos socialis
tų partija apsirinko savo kon
vencijai vietą irgi šitą patį mie
šta, kur dabar suvažiavo re- 
publikonai. Jie laikys Liepos 5 
ir 6 dd.

Viena diena anksčiau čia lai- «- A-
kys konvenciją ir Progresistų 
Partija, kuri bene nominuos 
prezidentu senatorių La Fol
lette.

Japonijos Pirkliai Pradėjo 
Boikotą Amerikos Prekėms

Tekio. Didelės japonų firmos 
pradėjo formališką kovą prieš 
Ameriką ant ekonomijos lauko. 
Jie apskelbė boikotą įvairioms 
Amerikos prekėms ir kino pa
veikslų filmoms, kurios čia tu
rėjo puikų pasisekimą Net ir 
japonų spauda visai neslepia 
fakto, kad jų įtūžęs patriotiz- 
mas ^-ngin-ds Amerikai atker
šyti už japonų ateivybės pri- 
draudimą.

Čekoslovakijos Žydai
Praga. Čekoslovakijos 1921 

m. liaudies surašai rodo esą 
Čekoslovakijoje 354,342 žydų ti 
kybos gyventojų, bet tik 180191 
prisipažino žydų tautybės be- 
es;i: gi 73,203 pasivadino Čeko- 
slovakais arba slovakais, kiti gi 
rusinais, vokiečiais, ungarais ir 
dar kitokiu tautu nariais.*• *■

“L. ž.” klausia: Interesinga 
«nsilaūkus žinių, kiek ir kokiai 
tautybei pasisakė priklausą Lie
tuvos Respublikos žydai 1923 
m. su ra ša darant. A-

Paris. Nežiūrint užginčijimų, 
spauda iškėlė aikštėn tikrą fak
tą, kad Rusijos Sovietų vadas 
Rykov, apsilankydamas Romo
je, turėjo pasikalbėjimą su fa
šistų vadu Mussolini. To rezul
tatai esą sekami: jeigu Sovie- 
tai susikibs su Rumanija del 
Besarabijos, tai fašistai Ruma- 
nijos neremsią; iš kitos pusės 
Sovietai pasižada nesikišti, jei
gu Italija susikibs su Jugosla
vija.

Cleveland. Republikonų 
konvencijon šiemet suva
žiavo gana daug moterų de
legačių. Daugelis iš jų yra 
pirmą kartą tokioje politi
nėje arenoje, ir jos daugiau 
šiai subrendę moterys — 
taip sau tarp 45 iki 50 me
tų amžiaus. Skrybėlaitės — 

' pirmos klasės ir visokių 
I spalvų. Ypatingai jos atro
dą rimtos ir pnsirutį nuo 
ciniškų ir riebių žodžių. Del
šito vyrai delegatai esą la-! witz yra rodos kokis lietu- 
bai suvaržyti, nes paprastai viskas lenkas ištautėjulis. 
veteranai politikieriai mėg
sta riebias kalbas, dabargi 
jie moterų privengia ir turi 
kaip ką dantimis prikąsti.

Chicagos Studentus 
Teis Žmogvagystėje

' Chicago. Studentų Leopold’o 
ir Loeb’o, kurie pagrobė ir nu
žudė berniuką Franks su “mok
slo tikslais”, byla jau prasidė
jo. Juos pirmiausiai teis už 
žmcgvagysitę, o paskui už 
žmogžudystę. Jų advokatas, gar, 
sus radikalas Darrow, ketinąs

no proto.

Amerikos Lakūnai Jau'
Nuskrido į Kiniją

juos teisinti, kad jie esą nepil- Į ir tik tada vęs gyvą suėmė.
Jis vėliau pasimirė. Jo tikra ' 

pavardė — Szidįpwski.

Hong-Kong. Pasiryžę aplėkti 
i pasaulį, Amerikos lakūnai jau 
i pasiekė Kiniją, Birželio 9 d. Jie 
i pralėkė 350 mylių mažiau, negu 
I per 2 valandas, Lakūnai dar ne
pailsę ir pilni gero ūpo toliau 
lėkti.

Varsa va. Lenkų universitete ( 
žydams studentams neduodama 1 sllkorimo. 
piaustyti krikščionių lavonų ir Žmogaus Veidas 
žydai negali išeit anatomijos Kasmet Eina Ilgyn 
kurso. Jau antri metai karts -----
nuo karto daromi pasitarimai, 
kad rabinai leistų ir žydų lavo
nus darinėti. Rabinai vis nesu
tinka. Štai ir nesenai pas uni
versiteto rektorių buvęs pasi
tarimas neišrišo to klausimo.

Berlinas. Ant Maskvos-Rygos 
gelžkelio linijos tapo suplaišy- 
tas traukinys ekspresas, kuria
me važiavo daugelis Sovietų di
džiūnų. Dar nėra tikrai žino
ma, kiek aukų; vokiečių spauda 
rašo, kad šitas atsitikimas yra 
sąryšy su judėjimu rusų mo- 
narkistų, kurie kunigaikščio Ni- 
kalojaus propagandą užsieniuo
se smarkiai veda už atstatymą 
Rusijos monarkijos. Visur da
bar užsienių rusai skaito nese
nai išleistą Nikalojaus prokla
maciją ir renka jo propagandai 
aukas.

New York. Dienraštis “New 
York Times” deda paveikslus į- 
vairių didžiūnų, dalyvaujančių 
Clevelande republikonų konven
cijoje. Šitie paveikslai perduo
dami iš Clevelando per telefo
ną ir labai gerai bei greitai at
vaizduojami. Paveizdan, Cleve
lande iš konvencijos telefonas 
perduoda 12:40 popietų ir 1:40 
popietų jie jau būna gatavi 
New Yorke, telefonų biure ant 

1195 Broadway.

Trenton, N. J. Brookly- 
nietis Anthony Bogdano- 
witz su Manfredo Grasso ir 
Arthur Lindsey tapo pa
smerkti mirties bausmei už 

I apiplėšimą ir užmušimą 
yviiliamo Bishop, taksi ve- 

1 žėjo, pereitą metą. Baskui 
! dviem pastariesiam tapo 
1 perkeista mirtįes bausmė vi 
so amžiaus kalėjimu, bet 
Bogdanovvitz paliktas sėst 
elektros kėdėn. Bogdano-

Nurijo Akinius, 
Paskui Sublūdo

Hackensock, N. J. Tūlas Anto 
ni So-lasiki iš Lyndhurst, kokiu 
tai būdu nurijo akinių auksi
nius apysodus. Kuomet jam li
goninėj daktarai padarė opera
ciją ir išėmė iš pilvo akinius, 
tai jis iš skausmo pasiuto. Bū
damas milžiniško sudėjimo, su
mušė daktarus, tarnus, slauges, 
policijantus ir išbėgo i laukus.

Po ilgo vaikymosi, policma-
1 nai pasiutėlį 7 šūviais pašovė,

Epidemija Saužudybių 
Sovietų Rusijoje

Maskva. Skaičius saužudybių 
Rusijoje, ypatingai Maskvoje ir 
Petrograde, pasibaisėtinai pa
didėjo delei esančių bedarbių. 
Nesant ša ujamųjų ginklų, dau
gelis saužudžių vartoja stip
rius nuodus, bet didesnė dalis 
vartoja senovišką būdą — pa-

London. Prof. Sir Keith, 
skaitydamas lekciją Karalinėje 
Chirurgų Kolegijoje, pabriežė 
sensacingą mokslo ištyrimą. 
Anot jo, žmogaus, tai yra vi
sos žmonijos, veido kaulai kas
inėtas augą ilgyn, dantys trum- 
pyn, o visas veidas drimbąs į 
pasmakrę, panašiai kaip vižlo. 
Šios gadynės žmonijos veidas 
jau esąs puse colio ilgesnis, ne
gu buvo senovėje.

Ypatingai žmogaus veidas il
gėjas ir žemyn ištystąs mies
tuose nuo stokos šviesos, nes 
prie žiburių žmogus esąs nuo
lat pasilinkęs.

Balsavo Per 69 Metus 
Būdamas ne Pilietis

New York. Ant Ellis Island 
tapo sulaikytas ateivis, 90 metų 
senis, Samuel Peterson, kuris 
buvo nuvažiavęs Danijon pasi
viešėti, paskui grįžo vėl Ame
rikon. Pradėjus tyrinėti apie pi
lietybę, pasirodė, kad jis nie
kuomet Amerikos piliečiu ne
buvo ir nėra, nors gyvendamas 
Logansport, Ind., jau nuo 1855 
m. balsavo visuose rinkimuose!

Jisai atvykęs Amerikon 1856 
m., turėdamas 20 metų, ir nie
kuomet nepamislinęs, kad rei
kia išsiimti pilietybės poperiai, 
iki dabar ateivybės valdininkai 
pritvėrė.

Šiuo tarpu Peterson tapo pa
leistas, su išlygą, kad tuoj aus 

1 važiuotų ir išsiimtų poperius.

TEISME
Per pirmą 1924 m. bertainį 

Monopolių Valdyba pardavė 1,- 
| 387,262 liti'. 40 grad. degtinės 
' ir 55,579 litr. 95 gr. spirito, 
! viso 7,661,684 lit. sumai.

Dabeikiai, Utenos aps. (“Vie
nybės” kor.) — Gegužės 4 d. 
čia lankėsi su prakalba Seimo 
atstovas, nuo Valstiečių Liaudi
ninkų frakcijos, kuris gan vai
zdžiai nupiešė Klaipėdos dabar 
tinj stovį ir seimo darbus. Pu
blikos prisirinko didelė minia ir 
dauguma atydžiai klausėsi; tik 
keletas atsirado triukšmadarių, 
tai yra kadukų partijos šalinin
kai, kuriems buvo labai nema
lonu klausytis teisingų žodžių. 
Visokiais būdais kėlė triukšmą 
ir bjauriais žcĮižiais drabstė 
kalbėtoją; bet kalbėtojas visus 
tuos triukšmadarius išvadino 
šikšnosparniais, ir vykusiai bai
gė savo pranešimą. Pabaigoj, 
kaip girdėtis, ’sutvėrė Debeikiuo 
se Valstiečių Liaudininkų kuo
pą.

Pagaliau ir šis tamsus kampe 
lis pradės krutėti. Tai puikus 
reiškinys. Svajonė

Rokiškis. (“Vienybės” kor.) 
— Iš šios parapijos elgetnamio 
tapo išmesta elgetų prižiūrėto
ja Mi'laknienė. Ji daugiau kaip 
15 metų išbuvo elgetnamio šei- 
įmyninke. Išmetimo priežastis 
neaiški ir visaip spėliojama. Bet 
geriausi tiesa bus šiame. Ro
kiškyje įsisteigus vienuolynui, 
vienuolės neturi ko kito veikti 
ir neturi iš ko pragyventi. Tai 
išmetimas Milaknienės paliuo- 
savo vienai vienuolei vietą. An
tra neteisybė tai šioki: Elget- 
namį užlaiko parapija, ir jį turi 
parapija valdyti; išmetimas ir 
nusamdymas tarnų turi prigulė 
ti parapijai, o ne vienam kle
bonui. Elgetnamio komisija y- ! 
ra, bet susideda iš keleto tam
sių moterėlių, kurias paskyrė 
klebonas. Elgetnamy tvarkos 
mažai, tai parodo šie faktai. El
getnamy yra įvairių pavargė
lių, ir del įvairių silpnybių jų 
sveikata reikalauja šiek tiek 
įvairumo valgyje; bet į tą nieks 
neatkreipė domės. Antras fak
tas tai nešvarumas valgyje. Aš 
pats mačiau, kaip silkės sukri
to i pamazgų statinę, o tarnai
tė jas išgriebus nunešė ant sta-, 
Jo valgyti. Tarnaitės apškrebę, 
kaip panelės, kur žemę knaiso. 
Tą patį vargingą valgį suteršia 
nešvarumu.

| Gegužės 1 d. buvo medžių so
dinimo šventė. Tai nors sykį 

j Rokiškis sulauks nors vieno 
masto švaresnio kampelio. .

P. Kriukelis

NEDUODA RAMUMO
Vilnius. — Lenkų spaudos 

pranešimu, Nesvežoj ginkluota 
gauja iš 6 žmonių užpuolė mo
kytojo mamus, patį mokytoją 
Kovelskį užmušė ir 2 žmones 
sužeidė, kurių tarpe ir policijos 
žvalgą. Kita gauja užpuolė Kar- 
vickio dvarą ir metė keletą ran
kinių granatų. Bielske, Polėsy, 
plėšikai sunkiai sužeidė polici
jos žvalgą. Eina tardymas ir 
tarp kitų Vilniuj suimta as
muo, turįs keletą pseudonimų, 
kurs matomai bus plėšikų gau
jos vadas.

Kalnas užgriovė namą. —

1 Kaunas. Gegužės 9 vak. kuo 
met smarkiai lijo, Aleksote Ne
muno kranto augšto skardžio 
dalis nutrūko ir užpylė seną Ro 
zenbliumo namą. Laimei namie 
apart mažos mergaitės ir katy
tės nieko nebuvo. Mergaitė iš
girdusi triukšmą išbėgo laukan 
ir tokiu būdu tapo išgelbėta. 
Tik katytė pasiliko namie, kuri 
tapo užmušta. Visas namas be
veik sugriautas. Atėjusieji na
miškiai vėliai nakty neturėjo 
kur dėtis. Visas turtas dar ne
išimtas. L.

Ežerėnu šlėktelės vis dar te- 
bepurkštauja deJ pamaldų baž
nyčioje. Žemaičių Vyskupas, 
prašomas tą dalyką bešaliai iš
rišti, pasiūlė kas šventadieni 
iki 9:30 vai. pamaldas daryti 
lenkų kaiba, o nuo 9:30 iki ga
lui lietuvių. Šiam reikalui rūpin 
tis komisija, parapijonų prita* 
riama, sutiko su tuo jo Eksce
lencijos pasiūlymu ir nutarė 
prašyti jo Eksc. parėdymo ke
liu neatidėliojant tą įvesti.

Pažymėtina, kad mūsų klebo
nas kaž-kodel linksta lenkuo
jančiųjų prjėn, tuo tarpu vika
ras priešingai laikosi.

Vargo plunksna.

Iš Kauno kilęs D-ras Frum
kinas pasimiręs 1919 m. Petra
pily paliko žydu Sveikatos Ap
saugos Dr-jai “Oze” 9.000 do- 
larių. “Oze” Kauno skyrius, tais 
pinigais žada pastatyti Kaune 
Žydų tautos Sveikatos namus 
su auditorija paskaitoms, am
bulatorija, muzėjum, knygynu, 
kūdikių sveikatos globojimo cen 
tru. v

Kada mūsų patriotai savo 
turtus paliks naudingoms kul
tui inėms įstaigoms?

DVIEJU ŽMONŲ VYRAS A

Kaunas. — 1920 m. gale Aly
taus apskrities gyventoja p. p. 
Tšerlišovaitė (generolo duktė) 
ištekėjo už ūkininko Biveįnio. 
11 mėn. po vestuvių p. Bivei- 
nis išbėgo Kaunan ir apsivedė 
su kita. Pragyvenęs su antra 
žmona 2 metus, Biveinis atsimi
nė pirmąją -žmoną ir grįžo prie 
jos, aiškindamas jai, kad jisai 
du metus praleido užsieny, da
bar turįs gerą Kaune būtą, ir 
kvietė ją savo pirmąją žmoną 
apsigyventi Kaune. Ji sutiko, 
— ir jie abu atvyko Kaunan.

Sužinojusi tai antroji žmona 
reikalavo iš jo, kad jisai atsi
sakytų nuo pirmos žmonos. Vy
ras nesutiko su antros žmo
nos reikalavimais nes pirmoji 
žmona buvo gražesnė ir kultū
ringesnė. Tardymas parodė, kad 
jisai mušė pirmąją žmoną rei
kalaudamas, kad ji užsiimtų 
prostitucija ir jam uždirbtų duo 
no's.” Pirmoji žmona su tuom 
nesutiko ir apie tai pranešė po
licijai. Policija pakvietė tas dvi 
žmonas ir U0 liudininkų, kurių 
tarpe ir kunigas Tumas, kuris 
davė Biveiniui šliūbą su antra 
žmona. Kun. Tumas aiškinosi, 
kad viską teisingai padaręs, nes 
jisai davė šliūbą remiantis tri
jų liudininkų liūdymu. Biveinis, 
abi jo žmonos ir kan. Tumas 
patraukti atsakomybėn. L.

Kaunas. — Praeitą savaitę 
policija nakčia padarė kratą 
Klaipėdos gatvėj, “linksmuose 
kampuose”. Rasta daug kokai- *

r 

no, kuris griežtai' uždraustas 
laikyti. “Kokainčikai” siūlė po
licijai kyšį. Policija kyšį priė
mė ir pristatė savo viršininkui, 
kuris visus “kokainčikus” su
areštavo ir pasiuntė juos Apy
gardos Teismui. Laike kratos 
‘linksmuose kampeliuose” ra
sta 17 metų Lenkų gimnazijos 
mokinė, kurią policininkai paly
dėjo pas Gimnazijos Direktorių.

EVANGELIKŲ-LIUTERONŲ 
BYLA

Tauragė. — š. m. 16 d. pas 
vietos taikos teisėją buvo na
grinėjama byla, kurioje vienas 
evang.-'liuiter. parapijonas vo
kiškos orientacijos Paulikaitis 
skundė 3 brolius Gavėnias ir 
Usvaltą lietuvius evang. liuter. 
kad šie 1923 m. kovo 19 para- 
pijonų sueigoje Tauragėje susi
ginčijus, kas turi pirmininkau
ti. Paulikaitį iškolioję ir su- 
žeidę lazdomis bei peiliais ir ap 
skundė taipgi vietos evang. ku
nigą Vymerį ir dar kelis para- 
pijonus, kad šie pakurstę pir
muosius Paulikaitį sužeisti. By
lą nagrinėjant buvo iš abiejų 
pusių išklausinėta kėliasdešimts ' 
liudininkų, dalyvavusių parapi
jos sueigoje. Paaiškėjo, kad 
tarp Tauragės evangelikų esa
ma lyg 2 partijų: lietuviai ir 
vokiečiai, kurie savo tarpe del 
įvairių^ parapijos reikalų ginči
jasi. Kun. Vymeris, būdamas 
bešališkas žmogus, dažniausiai 
turi palaikyti lietuvių parapijo- 
nų teisingus reikalavimus, del- 
ko vokiečiai juo nepatenkinti 
ir jį stengiasi iš Tauragės iš
graužti. Kanclieris Jasiulaitis 
priešingai palaiko vokiečius. Iš
nagrinėjus bylą paaiškėjo, kad 
Skundėjas Paulikaitis ir jo ša
lininkai kovo 19 d. pirmi pra
dėjo muštynes ir kad broliai 
Gavėniai (vietos šauliai) pri
veisti buvo gintis prieš daug 
skaitlingesnę užpuolikų būrį. Gi 
kun. Vymeris, ir dar keli para- 
pijonai pasirodė apskusti tik iš 
keršto. Taikos Teisėjas nutarė 
visus apskustuosius išteisinti, 
priegtam apskundimą kun. Vy- 
mer'p ir d;fr kelių asmenų už 
kurstymą pripažino nesąžinin
gu. Apskustuosius gynė adv. 
A. Sugintas. Kl.

Šiauliai. — Pradėjus valgyti, 
apetitas didėja. Toji pati galy
bė, kuri išgriaužė iš gimnazi
jos d-rą Joną šliupą, dabar va-, 
ro akcijų prieš direktorių Šlio
gerį. Mat, jau tokia esanti ma
da, kad ir čia kunigas direk
toriautų, o padegegas eitų šu
nų šukuoti. Mokinys

Šilalėj, Tauragės ap. — 8-V. 
palaidotas miliciantas Stonkus, 
kuris buvo mirtinai sužeistas 
suimant plėšikus Gaudinskį ir 
Makuzą. Velionis paliko žmoną 
su mažais vaikais. Valstybės 
pareiga suteikti pagelbą garbin
gai žuvusio einant pareigas 
tarnautojo šeimynai.

“Vienybė” jau eina 
tris kartus savaitėje.

Tai {rodo, kad mūsų biznis 
kįla. K|la tad ir “Vienybės” 

Serai. Vienas Seras kai
nuoja tik $10. Pasipirk nors 

vieną šėrą. Tai gera pi-

1
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DEL PASKALŲ APIE GALVANAUSKO 
KABINETO IŠEITĮ

Mes dar neturime tikrų žinių apie atsistatydinimą 
Galvanausko valdžios, kaip lenkų laikraščiai suriko: | 
“Polakožerczy rząd Litwy zostal obalony” (nuversta prancūzas 
lenkus rijanti Lietuvos valdžia). Mums tas lenkų klyks
mas tiek verčia nusišypsoti, kiek, duokim sau p. Grigai
čio išgąstingas šauksmas, kad tautininkai nori praryti 
socialistus ir komunistus, nes mes prie šitokių isterikes 
priepuolių matymo esame labai pripratę. Tačiaus kad 
Lietuvoje valdžiai krizis rengėsi jau nuo keleto savaičių, 
tą mes galėjome pastebėti iš pačių Lietuvos laikraščių.

Mums dabar tenka perskaityti iš “Lietuvos Žinių“ 
n r. 117 lygiai apie tą krizio priežastį, kaip ir lenkų pra
nešimuose 
kelio ir paskolos iš Anglijos. Lietuvos 
Vailokaitis esąs užsispyręs naują gelžkelio liniją nusuk
ti iš šiaurinės į pietinę Lietuvą, tuomi duodant daugiau 
naudos internacionalizuoto Nemuno apylinkėms, o vi
sišką skriaudą tokiems centrams, kaip: Panevėžys, Ro
kiškis, Utena, Ežerėnai, Telšiai ir Kretinga, vadinasi vi
sai Lietuvos širdžiai.

Bet dar čia ne viskas. Užmetama Vailokaičiui, kad 
jisai nori suardyti paskolą iš Anglijos, o gauti ją iš Ho- 
landijos. Įtariama net štai kame p. Vailokaitis: koki ten 
Holando firma norinti jį papirkti kyšiu vertu net nuo

būtent delei tiesimo Kauno-Klaipėdos gelž
“milionierius”

Lenkai nenori šv. Kazimiero. J protestu yra pasirašęs ir poli-
Ncis mes sakome būk švJ tikierius Pain leve, kuris šian- 

Kazimieras Karalaitis yra len-'dien yra Francijos parliamen- 
kų patronas, bet lenkai nuo jo 
ginasi. “Lietuvos Rytai” (lie-

i tuvių dienraštis Vilniuje) pra- 
j neša, kad šįmet lenkai vertė 
valstybės darbininkus dirbti 
šv. Kazimiero dienoje, nors iš

i senų laikų Vilniuje jo diena 
būdavo šventė. Bet kaip atėjo 
Šv. Stanislovo, tikro Lenkijos 
patrono diena, tai lenkai priver
tė visus švęsti.

Jei taip dalykai eis tai šv.
Kazimieras liks be tautos ir ne 
turės ko globoti: lenkai jo ne
nori, o lietuviai nuo jo kratosi. 

—o—
Pradžia bedievybės Lietuvoje. Į “Ana, kaip Francijoje, švedi-

1413 metais Lietuvą atlankė joje senai jau laimingos mote-
Gilbert de Lannov, I rys. žinoma ir merginos, nes . . . . . „, |m]s žvirblio namus lekiojęs.

i gimdymo kontrolė legalizuo- '
Arba ve kaip eskimosuose 

ir penkias
na, o mes ne visos ir po 

vieną teturime”.
Petiikienė yra buvusi redak- 

“Darbininkių Balso,” tai
gi, turbūt, žino ką kalba. Vi
sos progresistės, bolševikės ir 
senmergės su mielu noru 
pritars.

to pirmininkas.
Jei Vilniau : klausimas nebus 

dabar peržiūrėtas išnaujo ir 
spręstas lietuvių naudai, tai 
sa kaltė guls ant lietuvių 
plomatijcs. Bet Galvanausko
reiškimas Kauno spaudai rodo, 
kad lietuvių diplomatija tą ži
no.

vi- 
di- 
pa

—o—
Tikras vargas, ar ne_

“Tėvynės” korespondentas iš 
. Paterson, N. J. aprašydamas 
j draugės Petrikienės paskaitą a- 
pie gimdymo kontrolę, sako, jog 

i kalbėtoja sekamai pasakiusi:
Ana, kaip Francijoje, švedi-

i ka’p praneša mums D-ras Aisei ten 
ka savo .monografijoje vardu.ta. 
“Vytauto Didžiojo sumanymas moterys net po tris 
vainikuotis Lietuvos karaliaus vyrus, 
vainiku.” Ir šis francūzas iš
gyręs Vytauto, kuris anuo lai
ku buvo Lietuvos valdonu, vai- tore 
šingumą, duosnumą, turtingu
mą ir mokytumą (Vytautas mo 
kėjęs keletą svetimų kalbų) sa
ko, kad jam nepatikę tik tai, 
kad Vytautas nedabojęs pas
ninkų, ir pėtnyčioje valgydavęs 
mėsą.

Gal todėl Lietuvos klerikalai, 
norėdami Urachą ant Lietuvos 
sosto pasodinti ir vertė jį pri
imti vardą Mindaugio Antro
jo, nes tas, regis, buvo geres
nis katalikas negu Vytautas.

—o—

vieno miliono svarų, kas Lietuvos pinigų maštabu sai- ninkas — 
kuojant, padaro milžinišką sumą.

Apie šitą matomai Lietuvos Seime dabar ir turėjo 
iškilti tas didelis burbulas, kuris rasit ir privertė atsi
statydinti p. Galvanausko kabinetą. Kokią rolę čionai 
lošė Galv. nežinoma, reiktų spėti, kad viršų paėmė Vailo- v • Sl-kaičio grupės priešininkai. Šiaip ar taip, čionai visa 
to klausimo verpstė buvo apie Vailokaičio milionus.

DERYBOS TARP SOCIALISTŲ IR KOMUNISTU 
PASIDALINTI SUSJV. LIET. AMERIKOJE

Nebetoli yra SLA. Seimas, dėlto jau drąsiau prade
da išbėginėti ir politikierių “vilkučiai” iš savo olukių, 
dirstelėdami Wilkes Barre pusėn, ar neteks kas nors iš 
ten pasigauti savo partijos naudai. Ar teks pasigauti, tai 
kitas klausimas; bet pabandyti juk galima.

Komunistai iš “Laisvės” pradėjo flirtuoti su “Nau
jienomis“ visai sulyg Birželio mėnesio švelnaus romansų 
sezono, prašydamos pasipasakoti, ką jos mano apie stor
žievius kavalierius tautininkus. Jie net išmetinėja socia- 

• listams. Sako: mat jus flirtavot-flirtavot su tautininkais, 
o štai jie ėmė ir jus pačius priskaitė prie Maskvos sau
lutės garbintojų ir dar net prikišo norą pasigriebti S. 
L. A. iždą. Žinoma, komunistai pasakė biskį storiau. Sa
ko :

“Matote, ta pati Maskva ir tas pats iždas meta
mas į dantis socialistams, kurie taip ištikimai tai visa 
prikišdavo komunistams. Gavote, broliai socialistai 
(mūsų pabraukta. Red.), ko norėjote ir delei ko dir
bote”.

Kalbėdama už “brolius socialistus” seselė “Naujie
nos“, ant tų “Laisvės” žodžių nors labai susigriaudino, 
bet karštai teisinasi, kad kitaip ir negalima buvę kas 
padaryt. Susivienijimas buvęs labai dideliame pavojuje, 
nes lietuviai tautininkai pradėję šioje organizacijoje 
įsigalėti, todėl esą —

“kiekvienam tos organizacijos likimu susirūpinu
siam žmogui teko spręsti, kas bus mažiaus kenksmingas 
jos ateičiai — ar komunistų įsigalėjimas, ar tautininkų“.

Mes norėjome tuos žodžius pabriežti, bet manome, 
kad jau nereikalinga, — nes jau net aklas gali šitą 
“Naujienų” pasakymą sugrebinėti, kaip jis begalo... 
idiotiškas.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje įsteigtas dar 
1886 m.‘ kuomet pas mus nebuvo nė padujų — nei so
cialistų, nei komunistų. Jį sutvėrė ir iki šiai dienai išlai
kė tik tautininkai. O dabar “Naujienos” gali drįsti sa
kyti, kad “tautininkai gali būti kenksmingi šios organi
zacijos ateičiai“!

Kas toliaus atsitiks iš šitų romansiškų pasikalbėji
mų tarpe dviejų internacionališkų sesučių, nėra reikalo 
mums rūpintis. Bet mes, visi SLA. nariai, kuriems lie
tuvių tauta ir tautybė yra brangi, turime pavyzdį vieno 
iš begėdiškiausių suokalbių pasigriebti mūsų organiza
ciją ir mus pačius pastatyti į padėtį... kenksmingų ele
mentų mūsų pačių organizacijai? Tik Maskva ir galėjo 
tas dvi sesutes bent viename punkte sukaitinti, būtent 
silpninime ir neigime lietuvybės ir jos auklėtojų.

Liaudies Mokytojas
Rašo Svirplys

— Von, tu, šėtono vaikas, iš mano namų,'jo. Seni, jauni, maži pasakojo vieni kitiems bai- 
kad nė smarvės čia tavo daugiau nebūtų! —!sias negirdėtas istorijas, 
rėkdamas puolė jis prie mokytojo lovos, ir, su- j 
gniaužę a kumščius, kirto jam pora kartų.

Mokiojo fdkyse aptemo, byilkterėjo žie
žirba, šilta pasidarė; kur tai toli, iš reto varpai 
graudžiai gausti pradėjo...

Vakare pas žvirblį pietavo kunigas. Susi
rinko veik visas kaimas. Visi jau žinojo apie 
šios dienos atsitikimą su kunigu, todėl subėgo 
pasiklausyti, kuom baigsis ši nepaprasta istorija.

Moterėlės nabažniai žegnojosi ir ragino žvir
blį, kad prašytų kunigėlio namus pašventinti; 
galvotesni vyrai patarė palaukti, kol mokytojas 
namus paliksiąs, o jau paskiau nuo piktųjų dva
sių valytis.

Kiekvienas stengėsi prisiminti, ką nors to
kio “nečysto” su mokytoju. Vieni patylomis šna
bždėjo savo kaimynams, kad naktį matę juodą 
ponaitį ant šluotos per žvirblio kaminą išlekiant;

j kiti pasakojo apie žibantį aitvarą, kurs nakti- Į

Norėjo mokytojas atsistoti, bandė galvą pa
kelti, bet vos tik blakstiena mirktelėti teįstengė. 
Sunkiai pažiūrėjo jis, buvo šviesu ir tylu kam
bary. Lyg per dūmus pamatė jis galukoji besto-

žvirblio namas stebuklų ir piktųjų dvasių 
centru virto, o mokytojui juodi rageliai ir ilga 
riesta uodega išaugo.

Saulė teikėjo, leidosi ir vėl tekėjo, švietė ap
dengtą baltu apsiaustu žemelę; netikėtas jos 
spindutėlis per mažutį, skarmalais užlkaišiotą sa
manotos bakūžės langelį veržėsi į purviną, drėg
ną ir šaltą vargdienio grytelę, linksmino išblyš
kusius, sudžiūvusių vaikučių veidelius ir, lyg bi
jodamas sutepti savo skaistų rūbelį, vėl greit už 
debesų slėpėsi.

Mokytojas gulėjo susirietęs savo lovoje ir 
jau nebesikaitė saulėtekių. Jo raudonas, pilnas 
veidas pagelto, suvyto, o šviesiosios akys giliai 
kakton sulindo.

— Vandens, trokštu! — šnibždėjo jo pa
balusios, suplyšę lūpos.

Nieks jam neatsiliepė, nieks nesukrutėjo, tik 
mažytė peliukė pertraukė amžinąją kambario ty
lą; iškišus iš mažo plyšelio savo smailą snuku
tį, atsargiai apsidairė ir, užsiritusi ant mo'kyto-

Vienu žodžiu, pasirodė, kad kiekvienas ką1 jo lovos, pradėjo skrebenti jo jsudlžiūvusį kojos 
nors “nečysta” žvirblio namuose nuo mokytojo'pirštelį, 
apsigyvenimo buvo matęs.

— Kad su velniais jis žinosi, čia ir kalbos 
negali būti — žinovo tonu tvirtino nebejaunas 
vyriškis. — Visiems tas aišku! Dabar tik reikia
galvoti, kaip nuo jo atsikratyti, bo nečystoji sy- ■ vinčią Nastę. Prisilenkė Nastė, 'ilgai ir stipriai 
la negreit pasiduoda! t x 1

— Paikrapint tik šventintu vandeniu, žiū-1 
rėk, kai ims cypti ir velnio balsu bliauti — pa
siūlė kaimimka.

— Ee, baikis! — Tik paprastas šventinto 
bijo, o mokytam niėko! — darodinėjo žinovas.

Susirinkusiųjų akyse mokytojas kas kart 
baisyn ir bjauryn vis augo; galų gale nebesusita- 
rė, kaip čia nuo jo ir bepasiliuo'suoti.

Išvadavo kunigas.
— Mieli parapijonys! — prarijęs paskutinį 

vištienos kąsnį, prabilo jis: — Bedieviai, baž
nyčios griovikai, cicilistai ir visokie mūsų Vieš
paties Jėzaus Kristaus priėjai, šiandieną apsišar
vavę puola mūsų Švenčiaus^ Rymo katalikų tikė
jimą.

— Viešpate, padėk jam! — pritarė žegnoda
mos bobelės.

— Šit toks bedievis, cicilistas įsibriovė į _ 
jūsų, mieli katalikai, tarpą ir nori jūsų vaikučių 
nekaltoje sieloje savo pragarišką velnio sėklą įdie 
gti. Jums reikia kovot, neduot savo vaikučių žū-

1 dyti, neleist jų į pragarą vesti, kur nusidėjėliai 
per amžius smaloje verda; jums reikia vyt, 
be pasigailėjimo tokie šėtonai iš savo tarpo vyt!

— Vyt, vyt! — aklai pritarė minia.
Kunigėliui po skanios vištienos ypač sekėsi 

kalbėti, todėl jis tęsė :— Nė dienos daugiau ne
begalima laukti; jums reikia tuojau reikalauti, 
kad jį prašalintų. Todėl, mieli katalikai, kas ką 
žinote ant bedievio, cicilisto mokytojo, prašau 
viską sakyti, o mes su tėvų komitetu parašysime 
valdžiai prašymą, kad jį prašalintų. Geriau be 
mokytojo mokykla lai pasilieka, kad tik jūsų vai
kučiai į velnio nagus nebūtų viliojami! — atsi
rūgęs karštai pabaigė kunigas.

Skundų pasipylė, kaip iš maišo. Keturius il
gus lapus '-kunigas prirašė. Svarbiausios buvo 
trys:

1) Iš visko matosi, kad mokytojas neištiki
mas Lietuvos valstybei gaivalas ir kaipo toks 
demoralizuoja vaikus ir griauna tikybą;

2) mokytojas, eidamas prieš tikybos mok
slą, aiškina vaikams, kad dangaus nėra ir

3) mokytojas bedieviškai sveikinasi su vai
kais; vietoj “Garbė Jėzui Kristui,” sako “Labas 
rytas.”

Po skundų pasirašė tėvų komitetas ir vaikų 
tėvai.

— Sakvk tu man! — stebėjosi moterėlė: 
gavo jokio kredito, n e vien nebuvo pirmose eilėse paso-.. „Dangaus nėra!... Tai kur Viešpats Dievas, 

Jėzus Kristus, švenčiausioji pana Marija ir kiti 
šventieji gyvena, kad dangaus nėra! čia jau, 
bra, ir aš sena, durna boba dabar išmanau, kad 
jis su velniais žinosi!...

Franci jos parliament o pirmi- 
lenkų priešas.

faktų lenkų spauda iš- 
Galvanausko pareiški- 
padėtis Paryžiuje ir 

ęsanti labai patogi lie- 
Francijoje p. Herriot,

Ne be 
sigando 
mo, kad 
Londone 
tuviams,
peršamas į premjerus, pasirašė 
po garsiu Franci jos inteligentų 
protestu prieš

—o—

jai

ku-
sy-

Lietuvių knygynas Los 
Angeles.

Tolimoje Kalifornijoje, į 
rią kiekvienas svajoja bent
kį savo gyvenime patekti, mie
ste Los Angeles prie miesto 
knygyno esama lentyna ir lie
tuviškų knygų. Jas padovanojo 
1918 metais Lietuvių Kliubas, 
Pupis, Liubinas ir Dugenis. 
skaityti sakoma atsilanko 
du lietuviai.

—o— 
Ir dar ginklai žvanginami.

Tano išrc-kuohi vieno vokie
čio, kad sudėjus visus grabus 
žuvusių kare kareivių, galima 
būtų padaryti tiltas nuo Pary-

lenkų valdžios žiaus iki Vladivostoko — ilgio 
barbarizmą, kurį ji parodė per- kokių 15,000 mylių, 
sekiodama kitataučius. Po to

tik

ir dar žmonija nenurimo!

Bet visgi mums arčiaus yra Kaunas, todėl socialis
tai ir komunistai nesuspės pasidalinti SLA. iždo, nors ir 
labai norėtų. Tautininkai Susivienijime netik įsigalėjo, 
bet jie jį sutvėrė ir ligšiolei turi.

REPUBLIKONŲ KONVENCIJA IR 
ATGALEIVIŲ STIPRUMAS

Clevelande prasidėjusi republikonų konvencija pa
rodė tą patį seną viralą, kuriuomi ši partija nuo seno 
yra garsinga, kaipo ‘‘stand patter” (vietoj betūpčiojau
ti). Ant kiek atėjo žinių iki šiuos žodžius rašant, kon
vencija dar nerado geresnio kandidato prezidentui, kaip 
dabartinį p. Coolidge, kuriam vistiek kur jį padėsi, jis 
bus — tik ramus Coolidge ir daugiau nieko. Konvencija 
dar kiek suirzo parinkimu jo tikietui bendro, t. y. vice
prezidento. Čionai jau daugelio valstijų delegacijos per
ša savo numylėtinius kandidatus. Bet tuomi juk nėra 
kuo konvencijos išreklamuoti, nes vice-prezidentas la
bai mažą rolę šalies gyvenime lošia.

Pažymėtinas faktas tame, kad tokie liberalai, kaip 
La Follette, Lodge ir Borah, konvencijoje netiktai ne-

dinti, bet net į jokias komisijas jų neprileista. Liberalai 
turi savo draugų, bet dabar pasirodė, kad jų rankos 
taip surakintos “tūpčiukų“ politinės mašinerijos, jog 
nėra vilties įnešti svarbesnių ruožtų į republikonų par
tijos rinkiminę platformų.

Berods La Follette įnešė rezoliuciją, kurioje, apart 
keleto pažangių skliaučių (planks), jis buvo sumanęs 
šitą rezoliuciją “pariebinti” sensacingais prisaikinimais 
republikonų partijos, kad ji išsižada ir amžinai pasmer
kia diskredituotus žibalo skandale didžiūnus, tų tarpe 
buvusius ministerius Daugherty ir Fall. Kur tau! Tūp
čiukų mašinerija apie tai ir girdėti nenori. Ar del šito mokytojo pasirodant, 
dar iškils konvencijos muštynės, parodys sekančios kon-1 Prie mokytojo kambario durų iš lauko ka- 
vencijos dienos. Ir ką darys liberalai, kai jų idealus pi-! Bėjo didelis, rudas kryžius, su nubalavusia mūka, 
niginga tūpčiukų mašinerija sumaigys, taipgi nesimato. ° langinės kryželiais ir šventųjų vardais išraizy- 
Gal tvers naują “trečią” partiją? Jei taip, tai kam dar 
buvo šioje konvencijoje dalyvauti?...

Visa baimė republikonų partijos prieš demokratus, 
kurie savo konvenciją ruošia New Yorke ir žada Birže
lio 22 d. peršviesti netik republikonus, bet ir visą Ame-, 
riką... sugrąžinimu alaus ir vyno! Suprantama, kad di
desnę dalį Amerikos balsuotojų tuomet pasigaus de
mokratai.

Ir vat kas ypatingai rūpina republikonų konvenci
ją: už alų ar prieš alų?...

Nebuvo Kampiškiuose kitos kalbos, kaip 
apie bedievį cicilistą liaudies mokytoją. Iš lūpų į 
lūpas ėjo vis nauji, viens kito baisesni, pasako
jimai. Vaikai, vyresniųjų įbauginti, net dienos 
metu bijojo pro žvirblio namus praeiti, o vaka
rais skersomis žiūrėjo į tamsesnius savo gry
čios kampus ir laukė iš ten raguoto, su uodega

, tos buvo.
Kaimo moterėlės nuolat bėginėjo aplink du- 

I ris su šventųjų paveikslais; krapino jas šventin
tu vandeniu ir ragino piktąsias dvases kuo 
greičiausiai išsinešdinti iš mokytojo kambario. 
Į kambarį nieks nedrįso įeiti.

Nedėlioj 'kunigas iš sakyklos iškeikė Kam
piškių mokytoją ir ragino parapijoms melstis, 
kad jo dūšią velniai paliuosuotų.

Paplyto kalbos po visą parapiją. Nebuvo 
grytelės, kur būtų neminėję Kampiškių mo'kyto-

prisispaudė prie jo sudžiūvusių’lupti ir akimirk- t
sniu dingo. Tik dvi didelės karštos ašaros ant jo 
suvytusio veido liko...

Mokytojui pasirodė, kad ant sienos sukrutė
jo surūkęs Išganytojaus paveikslas ir jis užgir
do :

— Dovanok jiems, nes jie nežino, ką daro!...
Per Išganytojaus veidą riedėjo ašaros...
Linksma, smagu pasidarė mokytojui. Gi

liai atsiduso jis ir užmerkė akis. Mokytojas am
žinuoju miegu užmigo.

Tuo tarpu kieme pasirodė guzikuotas, su 
didele vytimi ant dvikazirkės kepurės milician
tas. Pamatę jį, subėgo kaimo gyventojai, 
kepurių žiopsojo ir laukė, ką ponas valdžia

be 
pa

paMiliciantas išsitraukė iš portfelio rudą 
ketą ir susirinkusiųjų paklausė:

— O kur čia mokytojas gyvena?
— O kas? — šimtas akių į jį sužiuro.
— Paliuosavimo nutarimą atnešiau J
Tylėdami, miliciantas su seniūnu, įėjo į mo

kytojo kambarį; prie durų nekantriai laukė susi
rinkusiųjų minia.

Neužilgo duryse pasirodė išbalęs seniūnas 
ir žčgnodamies

— Amžiną
tarė: — Amžiną atilsį!
atilsį! — liūdnai pakartojo mi-

nia.

džiaugsimo rankas trynė ir gra
žiai

ra udono 
žaliuoja 
keleivio

Kunigas iš
seselei Petrusei liepė iš blaivybės traktierio 

pirmos rūšies vyno pietums atnešti, kai sužino
jo apie Kampiškių mokytojo mirtį; tą pačią 
dieną jis nulėkęs pašventino žvirblio namus.

Varpais skambinti ir kapuose lydėti moky
toją, kunigas uždraudė.

Tyliai, be giesmių ir poterių, trejetas vyrų 
liekne, netoli kelio, pakasė Kampiškių mokytoją.

Važiuojant keliu, gale Kampiškių kaimo, 
iš tolo dar ir dabar matosi nedidelis 
molio kupstas. Aplinkui žydi purienos, 
žolės, auga kreivckšliai alksniai, bet 
aki raudonuojantis molio kapas vilioja.

Nieks to kapo nelaiko; praeivis linkiu apsu
ka jį, piemens gyvulių nė iš tolo artyn neleidžia.

Vietos gyventojai pasakoja, kad naktimis, 
kai mėnulis sidabru aplieja miegantį žemės pa
viršių, iš Kampiškių išeinanti, juodu apsiaus
tu apsigaubus žmogysta ir apkabinusi raudo
nojo molio kapą ilgai ten garsiai kaukianti, vil
ku staugianti ar kitaip kaip nekatalikiškai žvie
gianti.

Ir tu, mielas skaitytojau arba skaitytoja, 
jei esi ščyras katalikas, pasitaikius gyvenant pro 
gai važiuoti pro Kampiškių kaimą, pamatęs liek- 
ne prie kelio raudoną malio kapą, suragink ark
lį arba pasuk į šalį, nes ten bedievis cicilistas 
liaudies mokytojas guli. (Užbaiga)
Užkapiai. 1924-III-10d.

O' o o

Atsargiai! — nelaime tiktai nepakrutink!
Eidamas pro šalį tiktai nepabudinkj

Blogo žmogaus, nereikia su lempa ieškoti;
Pribus neprašytas panosėj, — bjauroti

žmogus girioj arkliu jojo, 
Vienok arklio jis ieškojo!

— A. J. Jokūbaiti
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